
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от 26 декабря 2014 года   № 634 

 

 

 

 

 

О создании Координационного совета 

по организации защиты прав застрахованных 

лиц при предоставлении медицинской помощи 

и реализации законодательства в сфере 

 обязательного медицинского страхования  

в Республике Крым 
 

В соответствии с федеральными законами от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ 

«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»,                      

от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан», статьями   

83, 84 Конституции  Республики Крым, статьями 13, 28, 41 Закона Республики                     

от 29 мая 2014 года №5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной  

власти Республики Крым», приказом Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования от 03 апреля 2013 года № 76 «О координационных 

советах по организации защиты прав застрахованных при предоставлении 

медицинской помощи и реализации законодательства в сфере обязательного 

медицинского страхования»: 
 

Совет министров Республики Крым  постановляет: 

 

1. Создать Координационный совет по организации защиты прав 

застрахованных лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации 

законодательства в сфере обязательного медицинского страхования в Республике 

Крым (далее – Координационный совет), в составе согласно приложению 1. 

2. Утвердить Положение о Координационном совете (приложение 2). 

 

Глава Республики Крым, 

Председатель Совета министров 

Республики Крым                                                                         С. АКСЁНОВ 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата 

Совета министров Республики Крым                                       Л. ОПАНАСЮК 



 

 

Приложение 1 

к постановлению 

Совета министров 

Республики Крым 

от «26» декабря 2014 г. № 634 

 

 

Состав 

Координационного совета по организации защиты прав застрахованных лиц 

при предоставлении медицинской помощи и реализации законодательства в 

сфере обязательного медицинского страхования в Республике Крым 

 

 

ПАШКУНОВА  

Алла Николаевна 

 

 

МАЛЕНКО  

Наталья Федоровна 

 

 

 

 

СТАРЦЕВА  

Наталья Александровна 

 

 

- заместитель Председателя Совета 

министров Республики Крым, председатель 

Координационного совета; 

 

- председатель Комитета Государственного 

Совета Республики Крым  по труду, 

социальной защите, здравоохранению и 

делам ветеранов, заместитель председателя 

Координационного совета (с согласия); 

 

- и.о. директора Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Республики Крым, секретарь 

Координационного совета (с согласия). 

 

Члены Координационного совета: 

 

БАХАРЕВА 

Нона Элгуджовна 

- руководитель Крымской благотворительной 

организации «Будем милосердны»  

  (с согласия); 

 

ГАВРИШ 

Татьяна Валентиновна  

 

 

ЗИМЕН  

Геннадий Николаевич 

 

- начальник управления финансового и 

материально-технического обеспечения 

Министерства юстиции Республики Крым;  

 

- заместитель директора ООО «Крымская 

страховая медицинская компания» 

  (с согласия); 

 

КЛИМОВ 

Василий Викторович 

 

 

 

 

- вр.и.о. руководителя территориального 

органа Федеральной службы по надзору в 

сфере здравоохранения по Республике Крым 

и городу федерального значения 

Севастополю  

(с согласия); 



 

КРУТИКОВ 

Дмитрий Сергеевич 

 

 

 

 
 

МУСАЕВА  

Ленара Эдемовна 

 
ОКУЛ 

Андрей Анатольевич 

 

 

 

 

 

 
ТУРЧАНИНОВА 

Ольга Григорьевна 

 

 

 

ЧИНИЛОВА  

Ольга Владиславовна 

 

 

 

 

ШЕВЧЕНКО  

Светлана Борисовна 

 

- заместитель руководителя 

межрегионального управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека  по 

Республике Крым и городу федерального 

значения Севастополю  (с согласия); 
 

- председатель Крымской ассоциации врачей 

  (с согласия); 

 

- консультант отдела развития 

инфраструктуры (стратегического развития) 

и информационных технологий управления 

развития инфраструктуры системы 

здравоохранения и лекарственного 

обеспечения Министерства 

здравоохранения Республики Крым; 

 

- председатель Крымской республиканской 

организации профсоюза работников 

здравоохранения Российской Федерации 

  (с согласия); 

 

- главный консультант управления 

стационарных учреждений, социального 

обслуживания и реабилитации инвалидов 

Министерства труда и социальной защиты 

населения Республики Крым; 

 

- заведующий отделом кадровой работы 

управления правовой, кадровой работы, 

делопроизводства Министерства 
внутренней политики, информации и связи 

Республики Крым. 

 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата 

Совета министров Республики Крым                                       Л. ОПАНАСЮК 

 

 



 

 

Приложение 2  

к постановлению Совета министров 

Республики Крым 

от «26» декабря 2014 г. № 634 

 

 
Положение о Координационном совете по организации защиты прав 

застрахованных лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации 

законодательства в сфере обязательного медицинского страхования в 

Республике Крым 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет Республики Крым по организации защиты прав 

застрахованных лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации 

законодательства в сфере обязательного медицинского страхования в Республике 

Крым (далее - Координационный совет) является коллегиальным консультативно-

совещательным органом, созданным с целью формирования, внедрения в практику 

и последующего совершенствования системы обязательного медицинского 

страхования, обеспечения и защиты прав застрахованных лиц, установленных 

законодательством Российской Федерации, и контроля объемов, сроков, качества и 

условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного 

медицинского страхования в Республике Крым. 

1.2. Координационный совет осуществляет свою деятельность в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

настоящим Положением и планом работы, утверждаемым председателем 

Координационного совета. 

1.3. Координационный совет взаимодействует с Межрегиональным 

координационным советом по организации защиты прав застрахованных лиц при 

предоставлении медицинской помощи и реализации законодательства в сфере 

обязательного медицинского страхования.  

1.4. В состав Координационного совета включаются представители органов 

государственной власти  Республики Крым, Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Крым, страховых медицинских 

организаций, профессиональных медицинских ассоциаций, страхователей.  

К участию в заседаниях Координационного совета могут быть приглашены 

представители исполнительных органов государственной власти Республики Крым, 

научных учреждений  и др.  

1.5. Координационный совет в Республике Крым вправе объединиться в 

Межрегиональные координационные советы субъектов Российской Федерации. 

 

2. Задачи Координационного совета 

 

2.1. Осуществление регулярного контроля за состоянием организации 

обязательного медицинского страхования, защиты прав застрахованных лиц и 

контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской 

помощи в сфере обязательного медицинского страхования в Республике Крым. 

consultantplus://offline/ref=00813BFD8F93C4EAF69723ABEBDBEA1EB8D0CAC6BF9755E5B659E59258DB985CA2CBCA6F294BBE8Ci8s5H


 

2.2. Обеспечение координации деятельности субъектов обязательного 

медицинского страхования, в том числе в части системы защиты прав 

застрахованных лиц и контроля объемов, сроков, качества и условий 

предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского 

страхования в Республике Крым. 

 

3. Функции Координационного совета 

 

3.1. Регулярное (2 раза в год, при необходимости - чаще) заслушивание 

информации Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Республики Крым о состоянии организации обязательного медицинского 

страхования, защиты прав застрахованных лиц и контроля объемов, сроков, 

качества и условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного 

медицинского страхования на территории Республики Крым. 

3.2. Проведение на основе представленной информации анализа 

деятельности субъектов обязательного медицинского страхования, в том числе в 

части защиты прав застрахованных лиц и контроля объемов, сроков, качества и 

условий предоставления медицинской помощи в сфере обязательного 

медицинского страхования. 
3.3. Направление информации в органы государственной власти Республики 

Крым, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, другие органы 

и учреждения и внесение предложений по совершенствованию системы 

обязательного медицинского страхования,  в том числе в части обеспечения защиты 

прав застрахованных лиц и контроля объемов, сроков, качества и условий 

предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского 

страхования. 

3.4. Ежеквартальное направление в Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования планов и отчетов о работе Координационного совета. 

3.5. Осуществление других мероприятий по вопросам организации 

обязательного медицинского страхования, обеспечения и защиты прав 

застрахованных лиц и контролю объемов, сроков, качества и условий 

предоставления медицинской помощи в сфере обязательного медицинского 

страхования. 

 

4. Органы управления Координационным советом 

 

4.1. Деятельностью Координационного совета руководит председатель. 

Председатель Координационного совета утверждает план его деятельности. 

4.2. В случае отсутствия председателя заседание Координационного совета 

проводит его заместитель. 

4.3. Секретарем Координационного совета является представитель 

территориального фонда обязательного медицинского страхования. 

4.4. Решения Координационного совета носят обязательный характер для 

участников обязательного медицинского страхования в Республике Крым. 

 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата 

Совета министров Республики Крым                                       Л. ОПАНАСЮК 

consultantplus://offline/ref=EAA39688904B12371F669428FC525935E035B2693CBD19C0DFA4E3D49DC7DBCE11FC591DF0EFB36ET8w1H

